CONCLUSIO V.

Episcopus ordinans debet esse proprius ordinandi ratione civitatis, beneficii vel domicilii, nisi fuerit per triennium Episcopo familiaris, & beneficium statim reipsa illi conferat. Interim Ordo collatus ab alieno tenet.

128. Ex natura rei illicitum est conferre Ordines subdito alieno.

Hæc Conclusio intelligitur de Episcopo, conferente Ordines usque ad Sacerdotium inclusivè. Et verò conferre hos Ordines alieno, sine debita licentia, non solum veritum est jure Ecclesiastico, verum etiam ex natura rei; sicuti veritum est ex natura rei baptizare in aliena Parochia, nisi de licentia Pastoris, ad quem ex officio pertinet, in Ecclesiæ numerum Catechumenorum recipere, licet ipsa actio baptizandi non sit actio jurisdictionis propriè loquendo.

Consimiliter dico; ex natura rei, eo ipso quod fuit institutum Sacramentum Ordinis, & facta fuit distributio regionum & locorum, ad commodius regimen necessarium, distinctæque Dioceses Episcoporum, ac singulis proprii subditi attributi, ad Episcopum ipsum pertinet, ex suis subditis, non autem ex alienis, pro servitio Ecclesiæ ministros sibi deligere. Et quævis Ordinatio ipsa non sit actio jurisdictionis propriè loquendo, hoc est, actio jus dicendi; tamen electio ad Ordines, hoc est, ut quis ordinetur, pertinet ad habentem jurisdictionem in eum, alioquin non parva in Republica Christiana dissensio sequeretur.

129. Ecclesia superaddidit suum præceptum in Conc. Nicæno.

Quæ utique dissensio, ut certius evitaretur, Ecclesia superaddidit suum præceptum, ut patet ex Concilio Nicæno can. 16. juxta primam & secundam translationem, aut juxta tertiam can. 17. sequentis tenoris: Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, ordinare in sua Ecclesia, quum non habeat consensum Episcopi ipsius, à quo recessit Clericus, irrita erit huiusmodi ordinatio.

Ordinatio aliter facta est valida ex

Intellige, quoad executionem Ordinis suscepti; non autem quo ad impressionem characteris, ut colligitur ex 6. Synodo Generali

c. 17. ubi sic lego: Quoniam diversarum Ecclesiarum Clerici, suas, in quibus ordinati sunt, Ecclesias relinquentes, ad alios concurrunt Episcopos, & regunt Episcopo proprio in alienis constituantur Ecclesiis, ubi contigit eos sine sui examinatione permanere, præcipimus amodo, ut nullas Clericorum, quorum in quocumque gradu sit, licentiam habeat sine demeritis literis sui Episcopi, in altera constituta Ecclesia. Qui verò hoc amodo non observaverit, ad approbationem eius, qui ordinaverit eum, deponatur tam ipse, (si ego suspenderit Ordinatio valida; alioquin non deponendus, sed omnino rejiciendus foret) quam qui eum sine ratione suscepit.

Constat cap. 1. de Tempor. Ordin. 6. ubi: Statuimus, ut nullus Episcoporum Italia, de cetero aliquem ultramontanum Clericum ordinare præsumat, nisi à nobis specialem licentiam habeat, vel ab Episcopo, de cuius Diocesi traxit originem oriundus, vel in cuius Diocesi beneficiatus existit; per eius præsentem literas causam rationabilem continentem, quare eum nolit, aut nequeat ordinare. Eos verò, qui contra præmissa contigerint ordinari, manere volumus aliquo spe dispensationis, super hoc à sede Apostolica vitanda suspensos, ac ordinantes penitentia puniri. Illi Clemens IV.

Et Gregorius X. in Generali Concilio Lugdunensi, ut refertur eodem tit. c. 2. Eni, inquit, qui Clericos Parochia aliena absque Superiorum Ordinandorum scientia susceperit, seu officiatu, rancia, vel quocumque alio figmento quolibet, presumptim ordinare, per annum à collatione Ordinis decernimus esse suspensos. His, qui contra statuta contra raltur ordinatos, in suo robore duraverint, illi Gloss. verb. Statuunt. Quod si collatæ Ordinationis non habeatur quoad executionem, q. 2. per totum 71. dist. 6. 1.

Novissimè autem (ut omitam alia jura, quæ solent ab Auctoribus communiter allegari, & sunt obvia) Concilium Tridentinum ad propositum nostrum sic ait sess. 23. de Refor. c. 1. Vnusquisque autem à proprio Episcopo ordinatur. Qui si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id, cum cuiusvis generalis aut specialis, rescripti vel privilegii prætextu, etiam statuta temporibus permissa, vel eius probitas ac mores, Ordinarii sui testimonio commendentur; si secus fiat, ordinatus à collatore Ordinum per annum, & ordinatus à susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario voluerit expedire, sit suspensus.

Ordinans, inquam, à collatione omnium Ordinum (ut communiter intelligunt Doctores) & non solum illius Ordinis, qui collatus est; & ordinatus à susceptorum Ordinum executione (ergo Ordines sic suscepti valent quoad impressionem characteris) quantum proprio Ordinario videbitur expedire, ac promissè Ordinarium poterit, quando sibi videbitur, à tali suspensione absolovere.

Addunt Aliqui privationem Clericalium privilegiorum, & incapacitatem beneficiorum, respectu eorum, qui minoribus Ordinibus, seu

primâ Tonfurâ sic initiarentur. Ita videtur sentire Sanchez c. 1. de Ordine dub. 20. n. 15. & 16. dicens: Hinc (scilicet ex eo, quod talis Ordinatio sit irrita quoad executionem) fit, quod sic initiatus Tonfurâ, non gaudeat privilegio clericali. Sic testatur se vidisse iudicium Chassinæus in Consuetud. Burg. rubr. des l'utices, §. Gloss. sunt creus, in fine, Rebuffus in Traçt. nominat. q. 14. n. 42. Salzedo super practica Bernardi Diaz cap. 26. §. Et non solum, licet contrarium tenuerit Guido decif. 449.

Secundò fit, quod sic promotus non potest Ecclesiastica beneficia obtinere, sicut si Tonfurâ non esset initiatus; quia paria sunt, nullam habere Tonstram, & habere inutilem, quod enim vitiosè cautum est, pro non cauto haberi debet l. Quoties 6. Qui satisfacere cogantur. Item, quia cum hic quoad se suspensus sit, privatus est omni actu spirituali tendente ad sui commodum, ut scribit Antonius cap. fin. de Clerico excommunicato, & ob eam rationem redditur inhabilis ad obtinenda beneficia, cap. Cum bona, de Ætat. & qual. Et ideo si quis impetret à Papa beneficium, si non exprimat se ab alieno Episcopo esse promotum, est subreptitia impetratio; quia si Pontifex sciret, non contulisset, vel non ita facile. Sic Salzedo ibi §. Ex quo manifestè. Oldradus Conf. 215. Cephalus Conf. 682. volum. §. Rebuffus de Form. dimisso. n. 22. 23. 24. Ita Sanchez.

Sed quàmvis hoc probabile sit; tamen etiam oppositam sententiam idem Auctor dub. 28. n. 4. putat satis probabilem, immo probabiliorem; quia hic non est propriè suspensus, & sic licet utatur Ordine ante absolutionem, non est irregularis; sed tantùm est suspensus ad hunc sensum, quod non licet ei uti eo Ordine sine peccato, donec Superior eum ratificet, sicut qui recipit Ordines ante legitimam ætatem, non est iure communi propriè suspensus, ita ut celebrans esset irregularis; sed ad hunc sensum tantùm, quod non possit absque peccato mortali uti eo Ordine, donec habeat ætatem completam. Ergo sicut iure communi valebat collatio beneficii, facta ordinato ante legitimam ætatem, ita etiam valebit collatio beneficii, facta ordinato à non suo Episcopo.

Hanc opinionem amplectitur Navarrus lib. 1. Consil. tit. 11. de Temp. Ordin. consil. 29. n. 1. si non est ultramontanus, & ordinatus in Italia. Immo consil. 31. n. 1. idem docet de ultramontano, ordinato in Italia. Tum; quia est casus expressus in cap. Quod translationem, de Temp. ordinat. quod ordinatus ab alieno Episcopo, non caret ipso iure executione Ordinis, sed est interdicens ei.

Tum; quia cap. Vel non est compos. de Temp. ordinat. idem statuit de ordinato ante legitimam ætatem. Tum; quia cap. 1. eodem tit in 6. cui innititur Glossa præfata (in illud cap. verb. Clericum, ubi tenet oppositam sententiam) pro-

bat contrarium, quatenus loquitur de Ordinate Clericum ad sacros Ordines, & de Clerico ordinato ad illos, significando aliud de ordinante laicum, & de laico ordinato ad Clericum; argumento cap. Nonne, de Præsump.

Tum; quia est exorbitans à iure regulari in dict. cap. Quod translationem, & ita debet restringi ad terminos, quibus utitur cap. Que à iure, de Reg. Iuris in 6. Tum; quia est pœnalis, & ita restringenda, c. Pœna, de Pœnit. dist. 1. & cum loquitur de ordinante Clericum, & de ordinato Clerico ad sacrum, non debet extendi ad ordinationem laicorum, & ad laicum ordinatum ad Clericum: immo probat contrarium, eò quod, qui de uno dicit, de alio negare videtur, dict. cap. Nonne.

Tum; quia causa illius Constitutionis fuit, quia Clerici extra suas terras in Italia ordinantur ad sacros, ut habet præmium illius, & non fuit causa impulsiva, ut significat Ioannes Andreas, sed finalis, quia causa dispositionis, quæ ponitur in præmio eius, censetur finalis l. fin. ff. de hæred. instit. & ita solum habet locum in ordinante Clericum ad sacros Ordines.

Tum; quia ridicula est ratio, qua mouetur Ioannes & Dominicus, scilicet quod verbum, Ordo, latè sumptum, significat etiam Ordines minores: quia illa efficaciter tollitur per ipsum & Archidiaconum, & retorqueri potest contra eos, cum regulariter lex exorbitans & pœnalis non extendatur ad significata improprie & latè per ejus verba.

Tum; quia non est eadem ratio de ordinato laico ad Clericum, & de Clerico ad sacros; cum crimen hoc sit longè gravius illo, ut palam est: cumque Extravagans Pii 2. Cum ex sacrorum, clarè significet hoc, statuendo, quod ordinati ad sacros sine dimissoriis, & ante ætatem, & extra tempora, suspenduntur ipso iure, & si celebrant sunt irregulares, quæ tamen secundùm omnes non habent locum in ordinato ad primam Tonfuram vel minores.

Tum; quia præfatum cap. 1. non potest sine violentia dividi per appositionem puncti, quam Glossa prætendit, ut palam est perpendiculari.

Tum denique; quod ridiculosum est etiam id, quod notant ex illa Glossa Dominicus & Francus, scilicet, quod quando per puncti appositionem in uno vel alio loco potest extendi prohibitio pœnalis, debeant in dubio poni in eo loco, in quo positum ampliat dispositionem, cum contrarium sit verum & receptum post Glossam in cap. In panis, de Reg. Iuris in 6. per quod & per rationem diversitatis supra tactam solvuntur fundamenta Glossæ. Hucusque Navarrus. Cujus sententia nobis placet, & ideo diffusius ejus fundamenta exscripsimus.

Et addimus; Concilium Tridentinum manifestè loqui de sacris tantùm Ordinibus; sic enim incipit præallegatum caput: Ordinationes

E e e

sacro.

Quarta & Quinta.

135. Sexta.

Ioannes Andreas. l. fin. de Hæred. instit.

Septima.

Octava.

Extravagans Pii 2.

136. Nona.

Decima.

137. Probatur etiam ex Conc. Trid.

privilegiis clericibus, & incapax beneficii Sanchez.

Chassinæus. Rebuffus.

Salzedo.

Guido.

l. 6. Qui satisfacere cogantur.

Antonius.

Salzedo. Oldradus. Cephalus. Rebuffus.

133. Sententia negativa est probabilior.

134. Hanc amplectitur Navarrus, & probat ex diversis juri- bus. Prima probatio.

Secunda & Tertia.

sacrorum Ordinum statutis à jure temporibus &c. Ergo totum, quod in eo disponitur circa illos, qui ab alieno Episcopo ordinantur, intelligendum venit de solis Ordinibus sacris.

& cap. 4. de Temp. Ord. in 6.

Præterea notandum; quòd cap. 4. de Temp. Ord. in 6. ubi prohibetur Episcopis, conferre Tonfuram homini alterius diœcesis, absque sui Prælati licentia, nulla imponitur pœna tonsurato, sed solummodò tonsuranti. Nullus, (inquit Bonif. 8.) Episcopus vel quivis alius infanti (nisi fortè Religionem intraret) seu illiterato: sed nec absque sui Superioris licentia homini (id est, laico, juxta Gloss. ibi) diœcesis aliena clericalem presumat conferre Tonfuram: nec etiam conjugato, nisi volenti Religionem intrare, aut ad sacros Ordines promoveri: prout est satis Canonibus definitum. Qui verò contra fecerit (ut in eo) in quo peccaverit puniatur: per unum annum à collatione clericalis Tonfuræ dumtaxat noverit se suspensum.

138.

Auctor sequitur sententiam Navarræ.

Teneo itaque cum Navarro, tonsuratum, aut ordinatum ad minores Ordines ab Episcopo alieno, sine licentia proprii, vel per dimissorias falsas, non esse ipso jure suspensum propriè dictâ suspensione, id est, cujus transgressio inducit irregularitatem; adeoque non esse privatum, neque privandum ob hoc solum beneficis ante vel post habitis.

Sic tonsuratus potest aliquando suspendi ex Concilio Tridentino.

Dico: Ipso jure suspensum; quia aliquando potest suspendi, ut patet ex Concilio Tridentino, quod sess. 7. de Refor. c. 10. sic statuit. Non liceat Capitulis Ecclesiarum Sede vacante infra annum à die vacationis, ordinandi licentiam aut litteras dimissorias seu reverendas, ut aliqui vocant, tam ex iuris communis dispositione, quam etiam cuiusvis privilegi aut consuetudinis vigore alicui, qui beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere: si secus fiat, Capitulum contraveniens Ecclesiastico subiacet interdicto, & sic ordinati, si in minoribus Ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali, præsertim in criminalibus, gaudeant; in maioribus verò ab executione Ordinum ad beneplacitum futuri Prælati sint ipso jure suspensi.

Ubi hæc ultima verba satis significant, constitutos in minoribus Ordinibus, non esse ipso jure suspensos. Deinde præcedentia verba clarè exprimunt, eos posse suspendi seu privari privilegio clericali, præsertim in criminalibus.

139.

Id generaliter verum esse, docet Navarrus.

Sed nunquid generaliter verum est; tonsuratus vel initiatus minoribus Ordinibus ab Episcopo alieno, sine debita licentia proprii, potest suspendi, & per illam suspensionem fit inhabilis ad beneficia? Affirmat Navarrus supra n. 5. & probat per ea, quæ habentur in cap. Quod translationem, & cap. Vel non est compos. de Temp. Ord.

Sed ego puto, hoc ex illis juribus nullatenus probari; quia c. Quod translationem, loquitur de Ordinibus collatis Clerico Græco, Episcopo Latino subiecto, à Græco Pontifice, idque

extra quatuor tempora. Hæc sunt verba iuris: Consultationem suam taliter respondimus, quòd licet Clericus Græcus, Episcopo Latino subiectus, à Græco Pontifice ordinatur, nisi de mandato vel Licentia sui Episcopi fiat, interdum est ei Ordinibus sacris susceptis.

Ubi Glossa verb. Ordinat: Extra, inquit, quatuor tempora, sicut est in antiqua compilatione, & sic bene facti ad titulum. Cùmque hoc jus sit pœnale, non est extendendum ad Ordinationem laici, juxta supradicta ex Navarro; neque ad Ordinationem Clerici in ipsis quatuor temporibus, sed restringendum ad Ordinationem Clerici ad sacros Ordines extra quatuor tempora.

Similiter cap. Vel non est compos, manifestè loquitur de Ordine sacro, ut patet ex verbis ejus, quæ subijcio: Vel non est compos sui Episcopi Conventus. vel nimirò videtur à se suscipi potuisse, qui M. puerum, latorem præsentium, alicuius tredecim annorum, contra sacrorum Canonum injuncta, monachum in Diaconum dicitur ordinatum in dicitur Ordinis clericalis: Et infra: Discreti vestra mandamus, quatenus si rem invenieritis, prædictum Episcopum à collatione Ordinum suspendatis, ipsum, ut eidem M. quem ab executione digni Diaconi (aliàs, Diaconatus) usque ad alium legitimum in iniuriam suspendimus Ordinationis, præsertim in Ecclesiastico beneficio competentem, per censuram Ecclesiasticam compellatis.

Quomodo autem ex hoc jure rectè inferatur; ergo qui suscepti primam Tonfuram ad minores Ordines ab Episcopo non suo, potest suspendi, ego non video, & ideo ad aliam sententiam expectabo.

Consimiliter vellem videre claram probationem ejus, quod ait Navarrus supra Concilio 30. n. 1. Ordinatus ad minores Ordines per dimissorias falsas, non potest absque peccato in Ordinibus minoribus sic susceptis, doctore officietur Ordinatione per proprium Episcopum; hoc, inquam, faciliùs dicitur, quàm effici potest probetur, eo semper salvo, ut non sit ipse suspensus, neque post factum à proprio Episcopo fuerit suspensus.

Nam cap. 1. de Temp. Ordinat. in 6. quod allegatur, loquitur de Ordinibus sacris, præsertim Navarrus supra illud intellexit; & limitat cap. Lugdunensis 10. 9. 2. sequentis tenore: Lugdunensis parochie (aliàs, Ecclesia) Clericus, qui contra statuta canonum ab alterius parochia Episcopo ordinatus, litterarum suarum significatione non habet, cum graduum suorum honore recipere religionis sapienter poterit, si eos alius canonice & jure præsertim aliq. a ordinator consulerit, si tamen eorum præsertim viam id indulgentiam per peccatis promeritam habilem viam id indulgentiam per peccatis promeritam. Ità Urb. Papa Hugoni Lugdunensi Archiepiscopo.